
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 14/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 ottobre 2011, n.
1786
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 5/2011 - “Diritti a scuola”:
adozione avviso e impegno di spesa.
 
 
 Il giorno 11/10/2011, in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il P.O. Puglia FSE 2007-2013 esprime tra gli obiettivi strategici quello di prevedere interventi efficaci
verso il recupero delle competenze di base e trasversali anche con azioni sul contesto di riferimento, tali
da aumentare l’attrattività del sistema scolastico e di contrastare la dispersione scolastica.
 Il sapere e l’innalzamento dei livelli di istruzione di tutti i ragazzi e le ragazze della Regione Puglia sono
un obiettivo fondamentale sia per lo sviluppo personale di ognuno di loro, che come volano per la
crescita economica e sociale della Regione.
 Occorre fornire gli strumenti culturali e le competenze che possano consentire loro di gestire la

1



complessità dei contesti nazionali, europei e mondiali.
 I risultati della recente indagine OCSE-PISA sul “Livello di competenza dei quindicenni italiani”,
evidenziano che in Puglia persiste tuttora un numero elevato risulta con un’alta percentuale di allievi con
scarse conoscenze di base, oltre che per la capacità di trasformare in competenze le conoscenze
acquisite, mediante l’applicazione di queste ultime per la soluzione di problemi della vita reale.
 La scuola deve affermare tra le sue finalità più importanti l’educazione alla cittadinanza democratica e
mirare alla costruzione di identità personali e collettive, alla promozione dei diritti dell’uomo, in una
dimensione europea: essere cittadini “attivi” e “responsabili”, in altre parole contribuire allo sviluppo del
benessere della società in cui si vive, diventando capaci di esigere i propri diritti, ma anche contribuire in
modo consapevole alle risoluzioni dei problemi.
 
 Tanto premesso, così come è avvenuto per l’anno scolastico 2011/2012, in data 31/08/2011 è stato
stipulato uno specifico Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione
Puglia per “La realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle
conoscenze per l’anno scolastico 2010-2011”.
 Con D.G.R. n. 2157 del 23/09/2011, pubblicata sul BURP n. 157 del 10/10/2011 si è provveduto alla
ratifica di tale Accordo.
 
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’Avviso n. 5/2011 - “DIRITTI A
SCUOLA”, con il finanziamento del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”, il cui
obiettivo è il miglioramento della qualità del sistema d’istruzione attraverso una più efficace e coerente
corrispondenza fra le risorse a disposizione ed i bisogni espressi dalle singole scuole, attraverso
l’implementazione di soluzioni pedagogiche innovative e una maggiore integrazione fra tutti gli
insegnanti che intervengono nel processo educativo.
 
 L’Avviso n. 5/2011 - “DIRITTI A SCUOLA” prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse IV - Capitale Umano
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale ed universitaria,
migliorandone la qualità
_________________________
Obiettivo operativo
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Prevenire la dispersione scolastica con interventi di recupero delle competenze ed
erogazione di incentivi e servizi di sostegno
_________________________
Categoria di spesa 73
_________________________
Tipologie di azione Azione integrata di contrasto alla dispersione scolastica, che associ a percorsi di
recupero delle competenze di base, trasversali, anche azioni di contesto di riferimento, tali da
aumentare l’attrattività del sistema scolastico
_________________________
 
 L’obiettivo di “DIRITTI A SCUOLA” è, pertanto, quello di finanziare progetti volti a sostenere
l’innalzamento dei livelli di istruzione dei giovani maggiormente in difficoltà e favorirne il successo

2



scolastico attivando azioni, complementari agli interventi scolastici, volte a promuovere lo sviluppo delle
competenze di base e trasversali, in particolare nell’area della lettura/comprensione, della matematica e
delle scienze, e contemporaneamente a prevenire e contrastare l’abbandono scolastico, agevolando
l’integrazione scolastica degli alunni in difficoltà, per favorire la maturazione di scelte consapevoli.
 A tal fine, con l’avviso si intende finanziare interventi strettamente coerenti al raggiungimento
dell’Obiettivo 1 “elevare le competenze degli studenti e la capacità di apprendimento della popolazione”,
attraverso azione delineate nel “Piano di azione per il raggiungimento degli obiettivi di servizio 2007-
2013 della Regione Puglia” approvato con D.G.R. n. 464 del 24/03/2009.
 I progetti dovranno essere complementari agli interventi scolastici e potenziare i processi di
apprendimento e sviluppo delle competenze degli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo
grado e del primo biennio della scuola secondaria di secondo grado con maggiori difficoltà.
 In particolare, gli interventi previsti dovranno avere carattere di sperimentazione e di innovazione e
saranno finalizzati alla implementazione ed al potenziamento di azioni collegate a moduli specifici, diretti
a sviluppare l’orientamento ed il sostegno all’apprendimento degli studenti per la promozione ed il
raggiungimento degli obiettivi di servizio attraverso metodologie innovative.
 L’Avviso n. 5/2011 - “DIRITTI A SCUOLA”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 30.000.000,00.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
• Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
• U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato, esercizio 2011;
• Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000;
• Viene impegnato il complessivo importo di euro 30.000.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie
dell’Asse IV - “Capitale Umano” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, giusta D.G.R. n. 2157 del
23/09/2011, con imputazione sui capitoli così come segue:
- cap. 1154500 / R.S. 2010 - euro 25.618.997,08 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1154500 / Competenza 2011 - euro 1.381.002,92 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1154510 / Competenza 2011 - euro 3.000.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
VISTO di attestazione La Dirigente del Servizio
disponibilità finanziaria Dott.ssa A. Lobosco
Dott.ssa A. Vincenti
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito:

3



 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 5/2011 - “DIRITTI A SCUOLA”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo
Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005),
allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 31 pagine;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi a:
- Asse: IV - Capitale Umano
- Obiettivo specifico P.O. Puglia FSE 2007/2013: Aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione
iniziale, professionale ed universitaria, migliorandone la qualità
- Obiettivo operativo P.O. Puglia FSE 2007/2013: Prevenire la dispersione scolastica con interventi di
recupero delle competenze ed erogazione di incentivi e servizi di sostegno
- Categoria di spesa: 73
- Tipologie di azione: Azione integrata di contrasto alla dispersione scolastica, che associ a percorsi di
recupero delle competenze di base, trasversali, anche azioni di contesto di riferimento, tali da
aumentare l’attrattività del sistema scolastico;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2011 la complessiva somma di euro 30.000.000,00, nelle modalità
e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, e da un Allegato “A” composto di n. 31 pagine per
complessive n. 37 pagine, è adottato in originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale
 http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
L’Autorità di Gestione
del P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


